
   
MINISTERO DELL’INTERNO 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Udine 
            Udine, data protocollo 

1 
 

 

VISTE  la circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - Direzione 

Centrale dei Servizi Civili per l’Immigrazione e l’Asilo, prot. 4827 del 24.02.2021 con cui si trasmetteva 

il nuovo capitolato di gara per la stipula di contratti/convenzioni/accordi quadro finalizzati 

all’affidamento dei servizi di accoglienza/assistenza in favore di cittadini stranieri richiedenti, già vistato 

da parte della Corte dei Conti;  

VISTI il D.M. 29 gennaio 2021 recate il nuovo schema di capitolato per la fornitura di beni e servizi relativi 

alla gestione e al finanziamento delle strutture di accoglienza dei migranti, nonché le disposizioni in 

precedenza impartite con circolare ministeriale 2817 del 20.02.2020 con riferimento ai pareri espressi 

dall’ANAC in merito alla modificabilità del capitolato; 

VISTI:  - il decreto-legge 28 febbraio 2022, n. 16, recante “Ulteriori misure urgenti per la crisi Ucraina” ha   

disposto specifiche misure a tutela della popolazione ucraina in arrivo in territorio nazionale; 

 - la legge di bilancio che all’art. 1 commi 389 e ss. proroga le misure connesse allo stato di emergenza 

al 31 dicembre 2024; 

VISTO il decreto a contrarre in data 6.02.2024 - prot. 9686, con la quale sono stati definiti i parametri di 

riferimento per l’indizione di una procedura di gara finalizzata alla stipula di un contratto, con il criterio 

dell’offerta più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, co. 2 del D.lgs. 31 marzo, n. 36, affidamento dei 

servizi di gestione di centri di accoglienza per il soccorso e l’assistenza della popolazione proveniente 

dall’Ucraina, costituiti da strutture abitative o residenziali mediante procedura negoziata di accordo 

quadro per l’erogazione del servizio sul territorio della Provincia di Udine, per il periodo presunto 1 

marzo 2024 – 30 giugno 2024; 

VISTI  l’art. 50 c. 1 lett. e) (procedura negoziata senza bando) e l’art. 59 (accordo quadro) del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO, INFINE, CHE:  

a. la procedura di gara negoziata senza pubblicazione ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. e) del D.Lgs.  36/2023 dovrà 

essere aggiudicata tenendo conto dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la successiva /stipula di 

una convenzione; 

b. per le suesposte motivazioni deve essere nominata una Commissione per l’apertura delle buste relative alle 

offerte tecniche ed economiche pervenute da organismi ed associazioni interessate;  

    

DECRETA 

La Commissione per l’apertura delle buste contenenti le offerte pervenute e la relativa documentazione - 

afferenti la gara d’appalto riguardante l’accoglienza/assistenza della popolazione proveniente dall’Ucraina, costituiti da 

strutture abitative o residenziali - è così composta: 

1. dott.ssa Sandra Cavalieri – Viceprefetto - UTG di Udine             Presidente 

2. dott. Tommaso Taverriti – Funzionario         Componente 

3. rag. Felice Nicolazzo – Funzionario          Componente 

Il dott. Tommaso Taverriti della Prefettura UTG di Udine svolgerà anche le funzioni di Segretario della 

Commissione. 

 

 

 

 

 IL PREFETTO 

 (Lione) 

 


